
             CITTA’ DI MENDICINO 
         - PROVINCIA DI COSENZA – 

            Deliberazione Originale della Giunta Comunale 
 

N.  21 del 06 Marzo 2025 
 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2024 – 
2026 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO 
COMUNALE. 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno sei del mese di marzo, alle ore 16:30 nella sala delle adunanze 
del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza 
dei signori: 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------              
BUCARELLI IRMA                Sindaco                  presente    X      assente    � 
GIORDANO IGNAZIO            Vicesindaco                  presente    X       assente  � 
GIORDANO ROSSELLA       Assessore                     presente    X       assente   � 
MOSCIARO ALBINO             Assessore                     presente    X       assente   � 
NATOLI CARLO                    Assessore                     presente    �       assente   X 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sindaco Ing. Irma 
Bucarelli 
Partecipa alla riunione il Segretario Generale Dott. Dario Policicchio. 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA la proposta per come sopra richiamata; 

VISTO il D. Lgs 267/00; 

VISTO il D. Lgs 165/2001; 

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI i pareri dei responsabili delle Aree interessate, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis D.Lgs 267/00; 

CON voti unanimi resi nei modi e forme di legge; 

D E L I B E R A 

Di approvare, come approva, l’allegata proposta, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente deliberato e che si intende qui espressamente richiamata e confermata. 
Con successiva stessa votazione resa nei modi e forme di legge la Giunta Comunale, riscontrata 
l’urgenza, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4° del D. Lgs 267/00. 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2024 – 
2026 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO 
COMUNALE. 
 
PREMESSO che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è 
stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del 
SSN); 
 
RICHIAMATO l'art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano 
la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario 
entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio 
sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 
osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro 
dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città 
ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 
 
RICHIAMATO inoltre l'art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 

Articolo 170  Documento unico di programmazione  
1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento 
unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di 
ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la 
Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 
programmazione.  
2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la 
guida strategica ed operativa dell'ente. 
3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione 
strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento 
pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di 
previsione. 
4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto 
previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto 
indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione. 
6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento 
unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di 
improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono 
coerenti con le previsioni del Documento unico di programmazione. 
 

VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011 ed in 
particolare il punto 4.2, il quale annovera tra gli strumenti di programmazione degli enti locali il 
Documento unico di programmazione (DUP), presentato al Consiglio, entro il 31 luglio di ciascun 
anno, per le conseguenti deliberazioni.; 



 
RICORDATO che 
- il DUP si compone di due sezioni: 
 la Sezione Strategica (SeS) che ha un orizzonte temporale di riferimento che coincide con 

quello del mandato amministrativo, sviluppa e concretizza le linee programmatiche di 
mandato, Mission, Vision e indirizzi strategici dell'ente, in coerenza con la programmazione 
di Governo e con quella regionale. Tale processo è supportato da un'analisi strategica delle 
condizioni interne ed esterne all'ente, sia in termini attuali che prospettici, così che l'analisi 
degli scenari possa rilevarsi utile all'amministrazione nel compiere le scelte più urgenti e 
appropriate. 

 la Sezione Operativa (SeO) che ha una durata pari a quella del bilancio di previsione, ha 
carattere generale, contenuto programmatico e costituisce lo strumento di supporto al 
processo di previsione di indirizzi e obiettivi previsti nella Sezione Strategica. Questa 
infatti, contiene la programmazione operativa dell'ente, avendo a riferimento un arco 
temporale triennale. Per ogni programma, e per tutto il periodo di riferimento del DUP, sono 
individuati gli obiettivi operativi annuali da raggiungere. I programmi rappresentano 
dunque il cardine della programmazione, in quanto, costituendo la base sulla quale 
implementare il processo di definizione degli indirizzi e delle scelte, sulla base di questi verrà 
predisposto il PEG e affidati obiettivi e risorse ai responsabili dei servizi. La Sezione 
Operativa infine comprende la programmazione in materia di lavori pubblici, personale e 
patrimonio; 

 
PRESO ATTO che lo schema di DUP approvato con la presente deliberazione contiene le proposte 
di documenti programmatori generali, (punto 8.2 del allegato A1 D.lgs n. 118/201 1);  
 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri di Consiglio Comunale n. 4 del 
14.03.2024 di approvazione del DUP per il triennio 2024/2026; 
 
DATO ATTO che con deliberazione del Commissario Straordinario (con i poteri del consiglio 
comunale) n. del 5 del 02/05/2024 è stato dichiarato il dissesto finanziario, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 244 e ss., D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VERIFICATA la necessità di provvedere alla ri-approvazione del Documento Unico di 
Programmazione per gli esercizi 2024-2026, da presentarsi al Consiglio Comunale, al fine di renderlo 
conforme alle previsioni dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2024/2026; 
 
ACQUISITO agli atti il parere favorevole di regolarità tecnico e contabile in ordine alla presente 
deliberazione, espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000; 
 
VISTO il d.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

PROPONE 
 

1. di FORMARE le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto deliberativo; 
2. di APPROVARE e PRESENTARE al Consiglio Comunale, ai sensi dell'articolo 170, comma 1, 
del d.Lgs. n. 267/2000 e in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della 



programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, il Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2024/2026, che si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) quale parte integrante e 
sostanziale, come aggiornato con la presente deliberazione; 
3. di SOTTOPORRE la presente deliberazione all'organo di revisione economico finanziaria, ai fini 
dell'acquisizione del prescritto parere; 
4. di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, vista l’urgenza di 
provvedere. 
 

 

                                                                            IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

  

                                                                                              F.to   Dott.ssa Manuela Ciacco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2024 – 
2026 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO 
COMUNALE. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta per come sopra richiamata; 

VISTO il D.Lgs 267/00; 
VISTO il D.Lgs 165/2001; 

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI i pareri dei responsabili delle Aree interessate, ai sensi degli art. 49 e 147 bis D.Lgs 267/00; 

CON vo� unanimi resi nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A 
1. Di approvare l’allegata proposta, che forma parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato e che si intende qui espressamente richiamata e confermata. 
2. Con successiva stessa votazione resa nei modi e forme di legge la Giunta Comunale, 

riscontrata l’urgenza, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs 267/00. 

 

Il Segretario Generale       Il Sindaco  

F.to Dott. Dario Policicchio                                                                                                    F.to Ing. Irma Bucarelli 

 

                                                                                                                                    Gli Assessori 
 

  
                F.to Ignazio Giordano 
 
 
             F.to Rossella Giordano 
 
 
 
              Carlo Natoli 
 
 
 
        F.to Albino Mosciaro 
 
 



 
OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2024 – 
2026 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO 
COMUNALE. 
 
PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ( DI CUI AGLI ARTT. 49  E 147 BIS DEL TESTO UNICO 18.8.2000, N. 267) 

_________________________________________________________________________________________ 

IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE PER MOTIVI ESPRESSI NEL TESTO DELLA 
PROPOSTA  

 

Mendicino, 06/03/2025 

                                                                   IL RESPONSABILE  
            DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                      F.to  Dot.ssa Manuela Ciacco 

                 ____________________________                                                                   
 

                                                                     IL RESPONSABILE  
            DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

                                                                     F.to   Dot. Eugenio De Lieto 

                 ____________________________                                                                   
 

                                                                 IL RESPONSABILE  
        DEI SETTORI URBANISTICA/LL.PP. 

                                                                    F.to  Ing. Roberto Greco 

                 ____________________________                                                                   
 

                                                                                                                                           IL RESPONSABILE  
                            DEL SETTORE SEGRETERIA/AFFARI GENERALI 

                                                                   F.to  Dot.ssa Rita Benigno 

                 ____________________________                                                                   
 

PER LA REGOLARITA’ CONTABILE 

SETTORE FINANZIARIO  

� In ordine alla regolarità contabile esprime parere favorevole, per i mo�vi espressi nel testo della 
proposta;  

Mendicino, 06/03/2025     

         IL RESPONSABILE  

            DEL SETTORE FINANZIARIO 

          F.to Dot.ssa Manuela Ciacco 

  ______________________________ 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_ 

                                                  ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione   viene affissa all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecu�vi  
Dal  07.03.2025  vi rimarrà per quindici consecu�vi , come previsto dall’art 124,comma 1, del 
T.u.o.e.l.n.267/2000 e dall’art.32 della legge 18 giugno 2009,n.69,e successive modificazioni. 
 
     Mendicino, lì 07.03.2025                                                                 Il Responsabile del Servizio S                     
                                                                                                                F.to Elena  Chiappetta 
     
 

                                                                                  

                                                                                        

                                                                                                                      

 

 

ESECUTIVITA’ lMMEDIATA-(ex art.134,comma 4, del T.u.o.e.L n. 267/2000)  

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecu�va.  

Mendicino, lì 07.03.2025 

 

 

 

                                                                                                      Il Responsabile del Servizio                       
                                                                                                                F.to Elena Chiappetta 

 

                                                              

                                                                                                                         

                                                                                                                                                                                                                       

                                                                                                                                                                                               

 

 

      

 

 

 

 


	CITTA’ DI MENDICINO
	- PROVINCIA DI COSENZA –
	Deliberazione Originale della Giunta Comunale
	N.  21 del 06 Marzo 2025

	Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sindaco Ing. Irma Bucarelli
	Partecipa alla riunione il Segretario Generale Dott. Dario Policicchio.

	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A
	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A
	____________________________
	____________________________
	____________________________
	____________________________


